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ÚVOD

Hlavním výzkumným tématem této bakalářské práce je motivace k budoucímu

profesnímu zaměření studentů sociální práce na FPE ZČU v Plzni. V teoretické části se

věnuji vysvětlení pojmů a možných souvislostí mezi studenty sociální práce, tímto

oborem, výběrem budoucího profesního zaměření studentů a motivací k tomuto výběru.

Specifikem sociální práce je to, že její hlavní náplní je vytvoření partnerského

vztahu s klientem, jenž je na pracovníkově pomoci závislý. Tuto nelehkou pozici si často

vybírají skupiny osob, které mají pro tuto práci vědomé či nevědomé osobní předpoklady.

V metodické části se proto pokusím tyto vědomé a nevědomé aspekty poodhalit

pomocí dotazníku a zároveň zjistit směr, kterým se studenti chtějí ubírat po vystudování

oboru, neboli jakou oblast seberealizace si vyberou. Také bych chtěla zjistit, zdali se u

studentů objeví prvky spojené se syndromem pomáhajícího a neurotickou osobností

vzhledem k výběru sociálního povolání.

Svou bakalářskou práci věnuji problematickým tématům, která se dotýkají mě i

většiny mých spolužáků. Jsou to odpovědi na otázky – Co vlastně chci po vystudování

dělat? Jakým směrem se mám ubírat? Proč vlastně studuji tento obor? Mám k němu

nějaké předpoklady? Škola poskytuje všeobecné vzdělání a to, s čím se v praxi budeme

setkávat, zůstává na každém z nás. A právě tyto kroky v životním rozhodování studenta

bych v mé práci chtěla nastínit.

Jsem si vědoma, že se pouštím do neprobádané oblasti, ale tím větší výzva to pro

mě je. Jisté je alespoň to, že sobě i svým spolužákům dám možnost sebereflexe a

poskytnu náhled na to, kdo jsou studenti sociální práce a čemu se chtějí v budoucnu

věnovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část se postupně věnuje vysvětlení pojmu sociální práce, její historii a

hodnotám, osobnosti sociálního pracovníka a jeho předpokladům pro výkon povolání

z hlediska osobnostního i profesního. Další kapitola je zaměřena na motivaci, její zdroje,

teorie a aplikaci na sociálního pracovníka.

1.1 SOCIÁLNÍ PRÁCE

1.1.1 DEFINICE A HISTORIE

Ve Slovníku sociální práce je výstižně definována takto: „Sociální práce je

společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. …Opírá se jednak o rámec

společenské solidarity, jednak o ideál naplňování individuálního lidského potenciálu.

Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout

nebo navrátit způsobilost k sociálnímu uplatnění. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich

uplatnění příznivé společenské podmínky.“ [1 str. 200]

Úlehla doplňuje, že se člověk stává profesionálním sociálním pracovníkem

v okamžiku, kdy jsou jeho povolání i cíle prospěšné společnosti, má pro to odbornost

s vědeckým zázemím, a tak dokáže najít kompromis mezi přáními klienta, jeho potřebami

a společenskými normami. Zároveň zasahuje v okamžiku, kdy vzniká potřeba zlepšit

situaci člověka z hlediska jeho psychické, fyzické i sociální pohody a ostatní možnosti

v podobě jeho rodiny, přátel a okolí selhávají, či jsou z jiných důvodů nedostupné. [2]

Schmidbauer charakterizuje sociální práci jako normativní profesi, neboť

důležitým faktorem pro sociální pracovníky je mít mimořádně vysoké nadání chápat,

dodržovat a zprostředkovávat normy klientům. [3]

Sociální pracovník spadá do kategorie tzv. pomáhajících povolání, kam patří též

psychologové, psychoterapeuti, zdravotní personál a pedagogové, jejichž centrem zájmu,

a zároveň ospravedlněním jejich profese, je klient. Ten by měl být vnímán ve své

celistvosti a jen nikoliv jako jedna z jeho rolí, která potřebuje pomoci. [1]
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Schmidbauer rozděluje tři druhy pomáhání: [3]

 Spontánní pomáhání „milosrdného samaritána“, který se nešťastných ujímá ze

soucitu. Tento druh pomoci však ve společnosti určované konkurencí nemá šanci

přetrvat.

 Pomáhání jako racionálně řízená, plánovaná interakce výměnného charakteru –

hledání profese se zajištěnou budoucností nebo způsob vydělávání peněz

příjemnějším způsobem - prací s lidmi.

 „Pomáhání jako cesta za narcistickým uspokojením – za uznáním, mocí,

uplatněním, emocionální blízkostí – se současným udržením možnosti kontroly.“

[3 str. 134]

Géringová na Schmidbauera navazuje a pozastavuje se nad otázkou nezištného

pomáhání, které vzniklo na základě ‚kulturního principu‘. Uvádí dva přístupy - první

přístup nazývá altruistickým, a který má několik možných výkladů. [4]

• „…ochota pomáhat někomu bez očekávání odměny, ačkoliv se nevylučuje získání

nějakých osobních výhod: osobního uspokojení, dobrého pocitu, sebeúcty nebo

splnění morální povinnosti.“ [4 str. 19]

• předpoklad chování s absolutní absencí zištnosti.

• skrytá forma sobectví, kterou od altruismu odlišuje motivace, kdy člověk vyžaduje

lásku, úctu či alespoň vděčnost. [4]

Druhý přístup je teleologický, neboli cílené a účelné jednání. Opírá se o

darwinismus a biologické pudy, protože to je pro člověka motivací, stejně jako u zvířat

v boji o přežití druhu, k přežití našich genů. [4]

Přes ideály altruismu sahající do zvířecí říše je sociální práce relativně nový obor,

jehož historický původ sahá daleko do minulosti.

Počátky sociální práce můžeme najít ve středověké Evropě (později v USA), kde se

vážou k nahodilé činnosti církevních organizací, cechů, stavů, ale i jedinců, neboť

povinnost šlechty starat se o poddané nebyla vynutitelná, a obvykle tedy ani plněna. Tato

situace se změnila až příchodem novověku, konkrétně institutem domovského práva,
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který nařizoval obcím starat se o své osoby v nouzi. Tento druh pomoci byl přínosem jen

pro určité druhy sociálních skupin (lépe byla zajišťována péče o chudé, než o zdravotně

postižené). [1]

„Jako samostatný obor vzniká sociální práce na přelomu 19. a 20. století, kdy

vznikají první specializované školy a také univerzitní programy. Konstituce samostatného

oboru souvisí se zaváděním státních systémů sociálního zabezpečení. Cílovými skupinami

jsou v té době zejména městská chudina, vězni, lidé chronicky nemocní nebo postižení a

staří lidé. K nim postupně přibývají ohrožené děti, mnohoproblémové rodiny,

nezaměstnaní, bezdomovci, lidé živící se prostitucí, lidé závislí na návykových látkách,

riziková mládež, ženy ohrožené násilím aj.“ [1 str. 67]

V období světových válek se uplatňovala především případová práce (např. práce

s konkrétními rodinami). Rozvoj skupinové a komunitní práce nastal později. Od počátku

20. století se střídali jednotlivé teorie - od medicínského pojetí, přes psychologizující a

sociologizující etapu, koncept „osoby v prostředí“, antiopresivní přístup a úkolově

orientovanou sociální práci. Po druhé světové válce k vývoji značně přispěla formulace

lidských a dětských práv v mezinárodních právních dokumentech. [1]

Schmidbauer doplňuje významné poválečné období 60. let, kdy sociální práce byla

ústupkem od neurčitého, často absurdního úsilí hnutí Hippies. Poskytovala možnost

opravdové změny s konkrétními skupinami osob, a tím i možnost transformace

společnosti. [3]

Řezníček nastiňuje nejnovější vývoj sociální práce, kdy se „…stala etablovanou

disciplínou se svým vlastním etickým kodexem, psychosociálně terapeutickou metodikou,

formálním způsobem výuky a se silnými finančními a organizačními vztahy ke státní

správě. Ze svých počátků si nicméně uchovala svou normativní funkci, původně

odvozenou od náboženské etiky a později sekularizovanou.“ [5 str. 16] Dodává, že mezi

sociální pracovníky většinou patří vzdělaní, kulturní lidé ze středních ekonomických vrstev.

Na závěr této části jsou uvedena paradigmata - odlišné teorie a přístupy v sociální

práci, ze kterých vycházejí základní požadavky na vzdělávání sociálních pracovníků: [6]

1. Terapeutické paradigma – klade důraz na duševní zdraví a psychosociální pohodu


[…]


stalo, a jsem přesvědčena, že to bylo velmi úspěšné. V některých lidech jsem vzbudila

pochybnosti, některým jsem pomohla ujasnit si, co vlastně chtějí. U některých to bylo

pouze desetiminutová záležitost, ke které se už nechtějí vracet, ale je pravdou, že i u

tohoto typu lidí jsem s největší pravděpodobností takzvaně ‚píchla do vosího hnízda‘.

Dalším přínosem je zmapování situace oboru sociální práce na pedagogické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Věřím, že i tento úkol se mi podařil a v této práci je

možné nalézt velký počet dat, která se člověk nedozví ze školního systému. Z tohoto

pohledu jsou nejzajímavější charakteristiky studentů, motivace ke studiu, profesní

zaměření, preferované a nepreferované skupiny a sociální jevy, které se budoucích

pracovníků dotýkají.

Posledním využitím by mohla být aplikace poznatků získaných v této práci pro

specializovanější přístup k výuce v některých předmětech sociálních pracovníků. Toto

využití by mohlo být dvojího typu – podpořit teoretickou i praktickou výuku v méně

zastoupených skupinách a ve věnování pozornosti ve výuce problematickým kapitolám

v životech budoucích sociálních pracovníků (stanovení vlastních hranic, neurotická stránka

pomáhání a syndrom pomocníka).

RESUMÉ

111

4 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá motivací k budoucímu profesnímu zaměření studentů

sociální práce na FPE ZČU. Práce je rozdělena do dvou částí – část teoretická a výzkumná.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů sociální práce, sociální pracovník a různé

typy motivace spojené s pomáháním. Zaměřuje se také na osobnostní aspekty v životě

sociálního pracovníka, syndrom pomocníka a neurotickou stránku.

Praktická část je rozdělena na tři části: metodologickou, analytickou a diskuzní a

závěrečné zhodnocení. Analytická část je založena na zpracovaných výsledcích smíšeného

dotazníku, který vyplnili studenti sociální práce. Otázky byly zaměřeny na práci se

sociálními skupinami v závislosti na faktorech ze života studentů. Konkrétně se zabývaly

preferencí skupiny, se kterou chtějí studenti pracovat, důvody k tomuto rozhodnutí a dále

krátký přehled možných motivačních faktorů (události v dětství, postoje).

V závěru práce jsou posouzeny výsledky, kriticky zhodnocena práce a jsou nastíněny další

možné návrhy a postupy pro praktické využití této práce.

The theme of this bachelor thesis is Motivation to the future professional occupation of

social work students from the Faculty of Education at the University of West Bohemia in

Pilsen. This work is divided in two parts: theoretical part and research. The theoretical

part describes social work as a lay, social worker as a person and various types of

motivations for helping. Also, this work is focused on personal aspects in life of social

worker, the helper syndrome and neurotic side in helping.

The research part is divided into methodological, analytical and discussion and concluding

part. The analytical part is based on a composite research. Questions were focused on

work with social groups depending on student’s aspects of life. Particularly they focused

on preferences of the social group, reasons for the decision and then short summary of

possible motivation factors (childhood, attitudes).

In the last chapter, all results are reviewed and compared with already known

information. Also, there is critical analysis of this work and another possible ways of

application are suggested.
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7 VLASTNÍ INTROSPEKCE

Tato práce vznikla především díky mé vnitřní motivaci ke studiu a velké zvídavosti.

Vybrala jsem si vlastní téma, které mě zajímalo, a chtěla se mu věnovat. Tento postup

přináší hned několik problémů, včetně výběru vedoucí, kterou jsem naštěstí po mnoha

odmítnutích a shodou náhod nalezla. Vymyšlené téma jsem individuálně konzultovala s

docentem Matouškem, který mě navedl dobrým směrem a v mém úsilí mě podpořil.

Podklady pro tuto práci sbírám od prvního ročníku, kdy jsem chtěla vědět, kdo

jsou mé spolužačky, neboť třetina z nich se znala ze střední odborné školy nebo jsou

z blízkosti Plzně. Chtěla jsem vědět, proč tento obor studují a co chtějí v budoucnu dělat.

Poznala jsem určité společné prvky, které je i mě charakterizovaly. To mě vedlo k vlastní

introspekci a k otázce, proč studuji obor sociální práce. Odborná literatura mi poskytla

nepřeberné množství informací a já zjistila, že má volba nebyla nakonec tak vědomá, jak

se mi na první pohled zdálo. U mých spolužaček to bylo stejné. Chtějí pomáhat lidem, ale

proč? Co je k tomu vede?

Schmidbauerova kniha o syndromu pomáhajícího a další literatura věnující se

pomáhání, mi poskytla určité vodítko (odlišnost od hodnot rodičů, sociální jevy z okolí,

dobrovolnictví, morální přesvědčení). Podpora pedagogů ze střední školy a zájem o

pomoc lidem s velkými problémy vyústily v mé studium sociální práce spojením několika

faktorů, a přesto stále hledám dominantní motiv. Je to velká touha poznávat sebe sama či

možnost ovlivňovat životy, vidět změnu? Jsem přesvědčena, že by se ze mě stal i velmi

úspěšný student fakulty aplikovaných věd, později možná vystudovaný počítačový grafik,

ale život sám o sobě je velmi nevyzpytatelný a opět zůstává jen na mě (i mé nevědomé

motivaci), kterým směrem v životě půjdu. Stejně tak z hlediska profesního zaměření.

Studium sociální práce mě hodně obohatilo stejně jako tvorba této práce. Objevuji

díky nim i další oblasti, které mě velmi baví a věnuji se jim ve volném čase –

psychosomatika, řeč těla, osobnostní rozvoj, time-management a organizace, které bych

v budoucnu chtěla aplikovat i ve svém zaměstnání.
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