PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Zuzana Mačíčková**

Název práce: **Motivace k budoucímu profesnímu zaměření studentů sociální práce na FPE ZČU v Plzni**

Vedoucí práce : Mgr. Kateřina Kubíková

1. **CÍL PRÁCE** (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Předkládaná práce se zabývá zajímavým a dosud málo prozkoumaným tématem motivace k budoucímu profesnímu zaměření posluchačů vysokých škol. Pisatelka se touto problematikou konkrétně zabývá u studentů oboru Sociální práce na Pedagogické fakultě ZČU.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V jednotlivých kapitolách teoretické části se autorka věnuje vysvětlení základních faktorů, které jsou spojené s motivací, zejména s motivací výkonovou. Dále se velmi podrobně zabírá aspekty souvisejícími s profesí sociálního pracovníka. Středem jejího zájmu je problematika vzniku tzv. „syndromu pomahače“, kterým jsou ohroženi zejména pracovníci pohybující se v oblasti sociálních služeb. Autorka rozebírá faktory, které ovlivňují studenty k volbě tohoto typu studia. Přínosem práce je kapitola věnující se právě těm faktorům, které mají vliv na studentovo rozhodnutí věnovat se práci v oblasti sociálních služeb. Pisatelka podrobně analyzuje všechny aspekty zkoumané problematiky a aplikuje zjištěná fakta do praxe. Poznátky v teoretické části vhodně uvozují následující výzkum.

V části praktické se autorka snažila pomocí vlastního dotazníkového šetření zjistit, jaké motivační činitele vedli studenty bakalářského studia sociální práce k volbě právě tohoto oboru, ale také i to, do jaké míry jsou studenti ohroženi syndromem „pomahače“. Po metodologické stránce bylo postupováno správně. Byl stanoven cíl, popsán vzorek i výsledky šetření. Interpretace výsledků výzkumu je dobrá, autorka v závěrečném shrnutí sumarizuje všechna získaná data a hlouběji se nad nimi zamýšlí. Dotazníkové šetření má velice široký záběr, autorka se v interpretaci dat občas ztrácí, některé zajímavé výstupy jsou opomíjeny či interpretovány obecně (vznik syndromu pomáhajícího, vliv rodiny na rozhodnutí věnovat se určitému odvětví sociální práce). Jednotlivé výstupy přináší mnoho zajímavých podnětů pro další autorčinu odbornou činnost.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a nevyhýbá se prezentaci vlastních postojů a názorů. Z prezentovaného textu práce vyplývá dobrá orientace v problematice. Kapitoly jsou napsány přehledně i na sebe logicky navazují, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Studentka se vhodně vyjadřuje a srozumitelně formuluje své názory. Cíle práce byly beze zbytku splněny.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, pisatelka prokázala vysokou schopnost samostatné výzkumné činnosti i dobrou orientaci v odborné literatuře.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Jaké motivy vedou dle Vašeho výzkumu studenty k výběru oboru sociální práce na ZČU?
2. Kterí studenti jsou dle Vašeho výzkumu nejčastěji ohroženi tzv. syndromem pomahače?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 3. 5. 2012

Podpis:

Mgr. Kateřina Kubíková
vedoucí práce